#雷尼绍
ATOM™微型光栅系统
规格手册
L-9517-9568-08-A
ATOM™是全球首款拥有光学滤波系统的微型
光栅，具有优异的抗污能力、信号稳定性和可靠性，
可配用直线栅尺、圆弧栅尺和圆光栅。

• 超速
36 ATOM™微型光栅系统
ATOM 20 μm型号订货号
系列
栅尺刻划周期
2 - 20 μm
读数头类型
F - FPC：用于FPC型ACi或客户端PCB
T - 电缆型：板内连接器（用于电缆型ACi、客户端PCB、Ri或Ti接口）
D - 电缆型：D型连接器
栅尺类型兼容性
直线光栅
圆光栅
RCDM20玻璃码盘
光学直径
0 - RTLF20 1 - ≥ 77 mm
0 - RKLF20 1 2 - ≥ 42.4 mm至 < 77 mm
1 - RCLC20玻璃直线硬栅尺 3 - ≥ 31.4 mm至 < 42.4 mm
- 4 - ≥ 26 mm至 < 31.4 mm
电缆长度
000 - FPC 100 - 1000 mm
020 - 200 mm 150 - 1500 mm
030 - 300 mm 200 - 2000 mm
050 - 500 mm 300 - 3000 mm
080 - 800 mm 500 - 5000 mm
ATOM 2 F 0 - 000
1 RKLF20不适合圆弧应用。
37 ATOM™微型光栅系统
ATOM 40 μm型号订货号
系列
栅尺刻划周期
4 - 40 μm
读数头类型
F - FPC：用于FPC型ACi或客户端PCB
T - 电缆型：板内连接器（用于电缆型ACi、客户端PCB、Ri或Ti接口）
D - 电缆型：D型连接器
栅尺类型兼容性
直线光栅
圆光栅
RCDM40玻璃码盘
光学直径
0 - RTLF40 1 - ≥ 30.6 mm
0 - RKLF40 2 - ≥ 19.7 mm至 < 30.6 mm
1 - RCLC40玻璃直线硬栅尺 3 - ≥ 15.2 mm至 < 19.7 mm
- 4 - ≥ 13.0 mm至 < 15.2 mm
电缆长度
000 - FPC 100 - 1000 mm
020 - 200 mm 150 - 1500 mm
030 - 300 mm 200 - 2000 mm
050 - 500 mm 300 - 3000 mm
080 - 800 mm 500 - 5000 mm
ATOM 4 F 0 - 000
38 ATOM™微型光栅系统
直线栅尺订货号
RTLF钢带栅尺
栅尺类型 栅距 长度 增量
订货号
（其中，xxxx表示以cm
为单位的长度）1*
ATOM读数头的栅尺
类型兼容性
RTLF20-S 20 µm
20 mm至1 m 10 mm
A-9406-xxxx 0
1 m至10 m 2 1 m
RTLF40H-S 40 µm
（高精度）
20 mm至1 m 10 mm
A-9408-xxxx 0
1 m至10 m 2 1 m
RTLF40-S 40 µm
20 mm至1 m 10 mm
A-9407-xxxx 0
1 m至10 m 2 1 m
RKLF随基体伸缩钢带栅尺
栅尺类型 栅距 长度 增量
订货号
（其中，xxxx表示以cm
为单位的长度）3
ATOM读数头的栅尺
类型兼容性
RKLF20-S 20 µm 4
20 mm至1 m 10 mm
A-6767-xxxx 0
1 m至10 m 1 m
RKLF40H-S 40 µm
（高精度）4
20 mm至1 m 10 mm
A-6771-xxxx 0
1 m至10 m 1 m
RKLF40 40 µm
20 mm至1 m 10 mm
A-6769-xxxx 0
1 m至10 m 1 m
RCLC玻璃直线硬栅尺
长度 (mm) 20 µm 40 µm ATOM读数头的栅尺类型
兼容性
10 A-9404-2010 A-9404-4010 1
18 A-9404-2018 A-9404-4018 1
30 A-9404-2030 A-9404-4030 1
55 A-9404-2055 A-9404-4055 1
80 A-9404-2080 A-9404-4080 1
100 A-9404-2100 A-9404-4100 1
105 A-9404-2105 A-9404-4105 1
130 A-9404-2130 A-9404-4130 1
1 例如，订货号A-9408-0070表示长度为70 cm的RTLF40H-S栅尺。
2 根据要求可提供10 m以上长度。
3 例如，订货号A-6767-0070表示长度为70 cm的RKLF20-S栅尺。
4 不建议用于圆弧应用。
39 ATOM™微型光栅系统
圆光栅码盘订货号
RCDM圆光栅码盘（20 µm型号）
光学直径 (mm) 标称外径 (mm) 订货号
ATOM读数头的
栅尺类型兼容性
26.08 30 A-9405-2030 4
31.83 36 A-9405-2036 3
45.84 50 A-9405-2050 2
52.15 56 A-9405-2056 2
63.66 68 A-9405-2068 2
104.3 108 A-9405-2108 1
RCDM圆光栅码盘（40 µm型号）
光学直径 (mm) 标称外径 (mm) 订货号
ATOM读数头的
栅尺类型兼容性
13.04 17 A-9405-4017 4
15.92 20 A-9405-4020 3
21.01 25 A-9405-4025 2
22.92 27 A-9405-4027 2
26.08 30 A-9405-4030 2
31.83 36 A-9405-4036 1
45.84 50 A-9405-4050 1
52.15 56 A-9405-4056 1
63.66 68 A-9405-4068 1
104.3 108 A-9405-4108 1
注：如需了解其他码盘直径选项，请联系当地的雷尼绍业务代表。
40 ATOM™微型光栅系统
接口订货号
ACi接口
系列
细分系数
细分系数
分辨率
20 µm系统 40 µm系统
0020 1 µm 2 µm
0040 0.5 µm 1 µm
0080 0.25 µm 0.5 µm
0100 0.2 µm 0.4 µm
0200 0.1 µm 0.2 µm
0400 50 nm 0.1 µm
1000 20 nm 40 nm
2000 10 nm 20 nm
PCB类型
A - FPC输入连接器
B - 电缆输入连接器
C - 用于PCB安装的排针
时钟输出选项
40 - 40 MHz（仅限0020、0040、0080、0100和0200细分系数）
20 - 20 MHz（仅限0020、0040、0080、0100和0200细分系数）
12 - 12 MHz（仅限0400、1000和2000细分系数）
10 - 10 MHz（仅限0020、0040、0080、0100和0200细分系数）
06 - 6 MHz（仅限0400、1000和2000细分系数）
05 - 5 MHz（仅限0020、0040、0080、0100和0200细分系数）
04 - 4 MHz（仅限0400、1000和2000细分系数）
选项
A - 标准
ACi 0020 A 40 A
41 ATOM™微型光栅系统
接口订货号
Ri接口
模拟
针脚输出
A - 标准
H - 可选
Ri 0000 A 00 A
数字
系列
细分系数
细分系数
分辨率
20 µm系统 40 µm系统
0004 5 µm 10 µm
0008 2.5 µm 5 µm
0020 1 µm 2 µm
0040 0.5 µm 1 µm
0100 0.2 µm 0.4 µm
0200 0.1 µm 0.2 µm
0400 50 nm 0.1 µm
报警格式
A - 线性驱动
E - 三态
时钟输出选项
12 - 12 MHz（仅限0200和0400细分系数）
10 - 10 MHz（仅限0200和0400细分系数）
06 - 6 MHz（仅限0100、0200和0400细分系数）
04 - 4 MHz（仅限0100、0200和0400细分系数）
00 - 非时钟（仅限0004、0008、0020和0040细分系数）
选项
B - 标准
Ri 0400 A 12 B
42 ATOM™微型光栅系统
系列
细分系数
细分系数
分辨率
20 µm系统 40 µm系统
0004 5 µm 10 µm
0020 1 µm 2 µm
0040 0.5 µm 1 µm
0100 0.2 µm 0.4 µm
0200 0.1 µm 0.2 µm
0400 50 nm 0.1 µm
1000 20 nm 40 nm
2000 10 nm 20 nm
4000 5 nm 10 nm
10KD 2 nm 4 nm
20KD 1 nm 2 nm
报警格式
A - 线性驱动；所有报警
B - 线性驱动；低信号电平和高信号电平报警
E - 三态；所有报警
F - 三态；低信号电平和高信号电平报警
时钟输出选项
50 - 50 MHz 10 - 10 MHz
40 - 40 MHz 08 - 8 MHz
25 - 25 MHz 06 - 6 MHz
20 - 20 MHz 04 - 4 MHz
12 - 12 MHz 01 - 1 MHz
选项
E - 标准
接口订货号
Ti接口
模拟
Ti 0200 A 20 E
选项
A - Vmid - 1.65 V
V - Vmid - 2.5 V
Ti 0000 A 00 A
数字